
SEXTA-fEirA, 27 dE fEVErEirO dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão composta 
pelas servidoras, MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS - 
Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA HELENA 
LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula nº 793751/1 e 
CLÉA DO SOCORRO NOBRE CALLANDRINI DE AZEVEDO – 
Enfermeira – matrícula nº 102806, para sob a presidência da 
primeira, apurar em tese a irregularidade funcional (acumulação 
ilegal de cargos), cometida pelo servidor Sérgio Ricardo 
da Conceição Ribeiro, agente administrativo, matrícula 
nº 725919/1, conforme os fatos constantes no processo 
administrativo em epígrafe.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 20 de fevereiro de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA Nº 198, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica às fls. 09/11 dos autos do processo nº 64641/2008;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1135 de 19 de 
novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão composta 
pelas servidoras, MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS - 
Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA HELENA 
LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula nº 793751/1 e 
CLÉA DO SOCORRO NOBRE CALLANDRINI DE AZEVEDO – 
Enfermeira – matrícula nº 102806, para sob a presidência da 
primeira, apurar em tese a ocorrência de abandono de cargo 
público pelo servidor João Rafael Colares, matrícula nº 
57193613/01, agente administrativo, conforme os fatos 
constantes no processo administrativo em epígrafe.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 20 de fevereiro de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EDITAL DE COMUNICAÇÃO-COSEMS
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ COSEMS/PA
EDITAL DE COMUNICAÇÃO
O Presidente da Comissão Eleitoral para eleições da Diretoria e 
Conselho Fiscal do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde 
do Pará – COSEMS/PA. Para o biênio 2009/2010, designado por 
Edital publicado no D.O.E. em 11 de fevereiro de 2009, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o Art. 3º do Edital de 
Convocação publicado no D.O.E. em 20 de fevereiro de 2009, 
resolve:
Art. 1º - Divulgar a relação de municípios adimplentes 
com as contribuições, instituída pelo Art. 7º, inciso I 
combinado com o Art. 34  ˜ 3º do Estatuto da Entidade.
Divulgar a relação de municípios adimplentes com as 
contribuições, instituída pelo Art. 7º, inciso I combinado com o 
Art. 34  ˜ 3º do Estatuto da Entidade.

01 Abel Figueiredo 21 Melgaço

02 Acará 22 Moju

03 Altamira 23 Muaná

04 Ananindeua 24 Novo Repartimento

05 Aveiro 25 Óbidos

06 Barcarena 26 Oriximiná

07 Belém 27 Ourilândia do Norte

08 Bragança 28 Paragominas

09 Brasil Novo 29 Parauapebas

10 Breves 30 Pau Darco

11 Capanema 31 Ruropólis

12 Castanhal 32 Santa Maria das Barreiras

13 Colares 33 Santana do Araguaia

14 Goianésia do Pará 34 Santarém

15 Gurupá 35 São Sebastião da Boa Vista

16 Inhangapi 36 Tomé Açu

17 Jacundá 37 Tucumã

18 Limoeiro do Ajuru 38 Ulianópolis

19 Marabá 39 Vigia

20 Marapanin 40 Xinguara

Art. 2º - Os representantes dos municípios associados adimplentes 

estarão aptos ao exercício do voto e de integrar como membro(s) 
chapa(s) e concorrer(ão) para Diretoria e Conselho Fiscal do 
Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do Pará, biênio 
2009/2010, conforme determinação estatutária.
- Os representantes dos municípios associados adimplentes 
estarão aptos ao exercício do voto e de integrar como membro(s) 
chapa(s) e concorrer(ão) para Diretoria e Conselho Fiscal do 
Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do Pará, biênio 
2009/2010, conforme determinação estatutária.
Art. 3º - Fica comunicado, que até o dia 04/03/09 Secretaria 
Municipal associada, poderá junto a Comissao Eleitoral, 
contestar a presente relação conforme determina o Art. 
3º, Parágrafo Único do Edital de Convocação publicada no 
D.O.E. em 20/02/09, para as providências relacionadas à 
retificação da listagem publicada, caso aceito o mérito da 
contestação apresentada.
Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Presidente, em 26 de Fevereiro de 2009.
José Carlos Machado de Carvalho
Presidente da Comissão Eleitoral
Diário Oficial do Estado nº 31.357 de 11/02/2009
- Fica comunicado, que até o dia 04/03/09 Secretaria Municipal 
associada, poderá junto a Comissao Eleitoral, contestar a 
presente relação conforme determina o Art. 3º, Parágrafo Único 
do Edital de Convocação publicada no D.O.E. em 20/02/09, para 
as providências relacionadas à retificação da listagem publicada, 
caso aceito o mérito da contestação apresentada.
Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Presidente, em 26 de Fevereiro de 2009.
José Carlos Machado de Carvalho
Presidente da Comissão Eleitoral
Diário Oficial do Estado nº 31.357 de 11/02/2009
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/

SESPA/2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES DE 
INFORMÁTICA E ACESSÓRIOS, DESTINADOS AO HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS / SESPA.
DATA DA ABERTURA: 09/03/2009
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 26 de Fevereiro de 2009.
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/

SESPA/2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRÓTESE TRANSFEMURAL 
ENDOESQUELÉTICA, PARA ATENDER O PACITENTE RENAN 
THIAGO MORAES.
DATA DA ABERTURA: 12/03/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4006-4891.
Belém (Pa), 26 de Fevereiro de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA Nº 194 
PORTARIA Nº 194, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração Pública 
de fiscalizar a execução de seus contratos administrativos, 
nos termos dos arts. 58, inciso III, e 67, da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula décima do Contrato nº 
009/2009.
RESOLVE:
I – Designar a servidora Iraquelma do Carmo Castro 
Nascimento, matrícula nº 97241/2, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato nº 009/2009, o qual tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para dar suporte ao evento denominado 
“Projeto da Oficina de Prevenção da Violência contra a 
Mulher”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE GDI
PORTARIA N° 275 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 717 
de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 31235 
de 19/08/2008.
Resolve:
- DESIGNAR,  os servidores EDUARDO JUNIOR CAMPOS DE 
ALMEIDA, agente administrativo, matrícula n° 54195931/1 e 
ALESSANDRA OLIVEIRA DAS CHAGAS, agente administrativo, 
matrícula n° 57190722/1 para substituir respectivamente 
os servidores GEORGE HAMILTON FERREIRA SOUZA, agente 
administrativo, matrícula n° 5322189/1 e ROSIRENE DE MOURA 
GALVÃO, agente de saúde, matrícula n° 2010704/1 na comissão 
de GDI da Unidade de Referência Especializada em Doenças 
Infecciosas e Parasitárias (URE DIPE), constituída pela portaria 
n° 552 de 10 de setembro de 2008, publicada no DOE n° 31253 
de 12 de setembro de 2008.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 23/12/2008
IVETE GADELHA VAZ
Diretora em Exercício /1º CRS/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 44/3ªCRS DE 26/02/2009

Nome: José Tolentino de Moura
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 022.948.342-91
Matrícula: 0498491
Período: 03 a 06/03/2009
N° de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Promover Capacitação de agentes de endemias nas 
atividades de combate ao mosquito Aedes Aegypti (transmissor 
da dengue).
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 45/3ªCRS DE 26/02/2009
Nome: Francisco Dantas Pantoja
Cargo: Motorista
CPF: 057.348.942-99
Matrícula: 0500996
Período: 06/03/2009.
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Conduzir a servidora que irá promover Capacitação de 
agentes de endemias nas atividades de combate ao mosquito 
Aedes Aegypti (transmissor da dengue).
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 46/3ªCRS DE 26/02/2009
Nome: Maria Helena Jacques de Mont Serrat
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 598.686.352-68
Matrícula: 911201
Período: 06/03/2009.
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Promover Capacitação de agentes de endemias nas 
atividades de combate ao mosquito Aedes Aegypti (transmissor 
da dengue).
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 47/3ªCRS DE 26/02/2009
Nome: Maria Lúcia Saraiva das Chagas
Cargo: Enfermeira
CPF: 055.325.072.87
Matrícula: 1074841
Período: 26/02/2009


